
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 45
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Reg. Gen. N° 131

Oggetto: STRAORDINARIA MANUTENZIONE MARCIAPIEDI IN VIALE F. DUODO.
AGGIUDICAZIONE  GARA DI APPALTO LAVORI ALL'OPERATORE
ECONOMICO BELLOMO COSTRUZIONI srl.

L’anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.45 del 07-04-2020 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2019 veniva approvato il piano triennale delle-
OO.PP. per il triennio 2019 – 2021 il quale prevede al suo interno l’intervento di STRAORDINARIA MANUTENZIONE
MARCIAPIEDI IN VIALE F. DUODO per un importo complessivo di €. 106.000,00 finanziato con fondi propri;
con la deliberazione consiliare nr. 16 del 11.04.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio-
2019-2021, e le successive modificazioni intervenute;
con la deliberazione giuntale nr.  102 del 15.04.2019 sono state assegnate le risorse ai responsabili di servizio,-
e le successive modificazioni intervenute;
con il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 pubblicato sulla G.U. Serie Generale nr. 50 del-
28/02/2020 è stato differito al 30.04.2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio
2020-2022;
non è ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, l'ente si trova in esercizio-
provvisorio;
nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011-
integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria,
non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce
“di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;
ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.-
118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno
(2020) del bilancio pluriennale 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 34 del 23.07.2019, dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è stata
approvata la terza variazione di bilancio di previsione 2019-2021;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 304 del 02.12.2019, esecutiva a termini di legge, con la quale si
approva il progetto esecutivo relativo alle opere di STRAORDINARIA MANUTENZIONE MARCIAPIEDI IN VIALE F. DUODO
trasmesso dal geom. Marco FRAULIN di CODROIPO, il 23.10.2019 e protocollato al n. 29275, dell’importo
complessivo di €. 106.000,00, come evidenziato nel seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Descrizione articoli  Importo €.  Totale €.

A LAVORI
A.1 opere edili e stradali 64.508,75
A.2 oneri di sicurezza 3.700,00

TOTALE LAVORI 68.208,75

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE
B.1 I.V.A. su lavori: 22% 15.005,93
B.2 Spese tecniche compreso 4% 6.639,08

B.3 Spese frazion. + accatastamento c.4% 2.957,53

B.4 IVA 22% su spese tecniche 2.111,25
B.5 espropri + contratti 6.500,00
B.6 Imprevisti 4.577,46

TOTALE FONDI A DISPOSIZIONE 37.791,25
TOTALE GENERALE 106.000,00

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.45 del 07-04-2020 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



RILEVATO che il progetto non è stato suddiviso in ulteriori lotti in quanto funzionale solo nel suo insieme;

DATO ATTO che il limitato importo a base d’asta è inferiore alla soglia comunitaria ed altresì inferiore a €
150.000,00;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016, in merito alla semplificazione dei procedimenti in relazione
al tipo di procedura da adottare e agli obblighi di pubblicità delle gare sotto soglia comunitaria;

CONSTATATO che però successivamente a quanto sopra le lettere b), c) e d), dell’articolo 36 comma 2) sono
state aggiornate/sostituite dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019 semplificando
ulteriormente le procedure di gara;

ATTESO che il comma 2) dell’articolo 36 evidenzia che “…le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori …. b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi …… individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…”;

ATTESO che la gara di appalto è stata esperita con procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che il TPO dell’Area LL.PP. e manutenzioni in data 28.12.2018 ha pubblicato un avviso sulla pagina
principale del profilo committente, ove nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure
ha invitato gli operatori economici ad accreditarsi presso i portali di eAppaltiFVG e MEPA e che da questi elenchi
avrebbe estrapolato gli operatori economici da invitare;

RICHIAMATO il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara”, aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
26.09.2019, il quale, agli artt. 4 e 5, disciplina le modalità di scelta degli operatori economici da invitare alle
procedure di gara e di applicazione della rotazione;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 11 del 05.02.2020, con la quale ai sensi
dell’art. 192 del DLgs. 267/2000 si indice la gara di appalto indicando:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che la gara è stata espletata in modalità telematica secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., sul portale delle stazioni appaltanti del FVG e la documentazione di gara è stata generata
direttamente sulla piattaforma stessa la quale insieme al progetto costituivano gli atti della gara di appalto;

DATO ATTO che:
con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto s’intende provvedere alla realizzazione delle opere
riguardanti la riqualificazione, con un insieme sistematico e complesso di opere coordinate, dell’area parcheggi
fronte gli esercizi commerciali all’inizio di Viale Duodo insieme con la creazione di un percorso pedonale con
abbattimento delle barriere architettoniche e l’asfaltatura di metà careggiata prospiciente;
il contratto avrà per oggetto: “opere di straordinaria manutenzione marciapiedi in Viale  F. Duodo” e sarà
stipulato in forma pubblica;
la gara di appalto avviene mediante procedura negoziata ed il criterio di aggiudicazione adottato sarà quello
del prezzo minimo, ex art. 95, c. 4, lett. a) in combinato disposto con l’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
l’importo dei lavori posto a base di gara è di € 68.208,75 inclusi gli oneri di sicurezza pari ad € 3.700,00 e
quindi per un importo soggetto a ribasso d’asta di € 64.508,75;
i lavori saranno computati a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il termine per l’ultimazione dei lavori risulta di 150 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di
consegna dell’area, salvo diversa offerta del concorrente;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.45 del 07-04-2020 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


che la categoria prevalente l’intervento è quella corrispondente alla OG03 “strade, autostrade ..” – equivalente
alla classifica / (zero);
non sono presenti categorie scorporabili;
la cauzione provvisoria sarà pari al 2% dell’importo fornitura previsto a base di gara;
la cauzione definitiva sarà pari al 10% dell’importo contrattuale;
la penale per ritardo nell’esecuzione dei lavori è fissata nel 1‰ dell’importo contrattuale;
i pagamenti saranno regolati da quanto previsto negli artt. A20 e segg. del Capitolato Speciale d’Appalto;
è prevista l’eventuale anticipazione del 10% di legge qualora l’aggiudicatario lo richieda;
per le ulteriori condizioni contrattuali specifiche si rimanda al Capitolato Speciale d’Appalto;
i lavori affidati  sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 40% dell'importo
complessivo del contratto;

ATTESO che con RDO rfq_13758 pubblicata il 10.02.2020, sono stati contemporaneamente invitati a
partecipare alla gara d’appalto n. 3 operatori economici e che le offerte dovevano pervenire entro e non oltre le
ore 12.30 del giorno 26.02.2020;

ACCERTATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta n. 2 operatori economici;

RICHIAMATO il verbale di gara, allegato alla presente, dal quale risulta che la migliore offerta è quella
dell’operatore economico BELLOMO COSTRUZIONI srl dell’importo di € 53.597,79 al netto degli oneri per la
sicurezza pari a € 3.700,00 per complessivi € 57.297,79 oltre all’IVA di legge;

RILEVATO che il verbale costituisce proposta di aggiudicazione;

CONSIDERATO necessario propedeuticamente prima di approvare la graduatoria e passare all’aggiudicazione,
verificare la congruità dell’offerta prima classificata al fine di stabilirne l’eventuale anomalia;

VISTA la nota municipale prot. n. 6775 del 10.03.2020 ed il successivo riscontro dell’impresa pervenuto con
prot. n. 7662 in data 23.03.2020;

VISTA la relazione del RUP datata 25.03.2020 con la quale si accetta, ritenendola congrua, l’offerta
dell’operatore economico;

ATTESO che ai fini dell’aggiudicazione definitiva si è proceduto alla verifica tramite il sistema AVCPass della
documentazione presentata in sede di gara e dei requisiti di ordine generale e speciale della ditta come previsto
dalla normativa vigente sugli appalti, con esito positivo;

DATO ATTO che il DPCM 18.04.2013 ha disciplinato le modalità relative all'istituzione ed all'aggiornamento,
presso ciascuna Prefettura, dell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori operanti nei settori
delle attività ritenute maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa indicate nell'art. 1 comma 53 della
L.190/2012, la cosiddetta "white list";

CONSIDERATO che l’iscrizione alla "white list" soddisfa i requisiti per l'informazione antimafia ed ad essa
equipollente e che tale equipollenza si estende anche alle comunicazioni antimafia;

RICHIAMATO l'art. 29 del D.L. 90/2014 che estende il suddetto effetto di equipollenza anche ad altre attività
prevedendo che, una volta ottenuta l'iscrizione, questa possa essere utilizzata dalla stazione appaltante ai fini
della stipula di contratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali è stata disposta;

DATO ATTO che l’operatore economico risulta iscritto nella “white list” della prefettura di Pordenone e pertanto
in regola con le disposizioni di cui al D.Lgs. 190/2011, cosiddette “Antimafia”;

VISTO il DURC, certificato INAIL_INPS_20444236 emesso in data 18.02.2020 con (scadenza 17.06.2020), che
attesta la regolarità contributiva dell’impresa;

VISTA l’autocertificazione degli operatori in cui dichiarano in regola con le norme che disciplinano il diritto al
lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, lettera i);

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.45 del 07-04-2020 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



CONSIDERATO che pertanto la verifica sulle autocertificazioni presentate in sede di gara ha dato esito positivo
e pertanto verificato che le ditte sono in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale necessari per la
partecipazione e l’esecuzione dell’appalto;
RISCONTRATO che non sussistono cause di divieto, di sospensione e di decadenza a carico di dette imprese,
ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione (verbale di aggiudicazione) costituente parte integrante
del presente atto;

RITENUTO di aggiudicare definitivamente all’operatore economico BELLOMO COSTRUZIONI srl con sede in
via Suzzolins, 1 a CORDOVADO (PN), l’appalto dei lavori riguardanti l’intervento di STRAORDINARIA
MANUTENZIONE MARCIAPIEDI IN VIALE F. DUODO e di impegnare la spesa a favore dello stesso;

RITENUTO pertanto di aggiornare, conseguentemente all’aggiudicazione dei lavori, il quadro economico di
spesa dell’opera come sotto indicato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Descrizione articoli  Importo €.  Totale €.

A LAVORI
A.1opere edili e stradali 64.508,75
A.2Ribasso di gara -10.910,96

53.597,79
A.2oneri di sicurezza 3.700,00

TOTALE LAVORI 57.297,79

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE

B.1I.V.A. su lavori: 22% 12.605,51
B.2Spese tecniche compreso 4% 6.639,08

B.3Spese frazion. + accatastamento c.4% 2.957,53

B.4IVA 22% su spese tecniche 2.111,25
B.5espropri + contratti 6.500,00
B.6Imprevisti 4.577,46
B.7Economie di gara 13.311,38

TOTALE FONDI A DISPOSIZIONE 48.702,21
TOTALE GENERALE 106.000,00

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000;-
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.P.R. 207/2010 per la parte applicabile per gli aspetti di competenza statale;-
la L.R. 14/2002 e s.m.i, applicabile per gli aspetti di competenza regionale;-
il D.P.Reg. 0165/Pres./2003 e s.m.i per la parte applicabile per gli aspetti di competenza regionale;-
le direttive vincolanti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, pervenute con note prot. n. 22278 del-
07.08.2015 e n. 16394 del 25.05.2016;
il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e-
utilizzo economie di gara”, aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.09.2019;
il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, competente nell'adozione-
del presente atto;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.45 del 07-04-2020 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

DETERMINA

di far proprie le premesse al presente atto e di approvare il verbale di gara (in allegato) alla presente e1.
costituente proposta di aggiudicazione della gara di appalto dei lavori riguardanti l’intervento di
STRAORDINARIA MANUTENZIONE MARCIAPIEDI IN VIALE F. DUODO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di aggiudicare lo stesso appalto all’operatore economico BELLOMO COSTRUZIONI srl con sede in via2.
Suzzolins, 1 a CORDOVADO (PN), che ha offerto l’importo a ribasso di  - € 10.910,96 determinato mediante
lista delle forniture e lavorazioni;

di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 53.597,79 al netto degli oneri per la sicurezza pari3.
a € 3.700,00 per complessivi € 57.297,79 oltre all’IVA di legge, per complessivi € 69.903,30;

di dare atto che la lista delle forniture e lavorazioni presentata quale offerta economica farà parte integrante4.
del contratto di appalto;

di aggiornare il quadro economico dell’opera come indicato in premessa;5.

di dar seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la stipula del contratto;6.

di pubblicare altresì l’esito di gara con le modalità di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e di dare7.
comunicazione ai partecipanti attraverso la piattaforma eAppaltiFVG;

di impegnare la spesa, a favore dell’operatore economico, come segue:8.

Soggetto
creditore

BELLOMO COSTRUZIONI srl

Sede Legale via Suzzolins, 1 a Cordovado (PN)

C.F. e P. IVA. 00232010934

CIG 8190920104 CUP J87H15001480004

CAPITOLO
numero DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

3476/0 “manutenzione straordinaria rete stradale e marciapiedi”

Importo
Codice
Controllo

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

€. 69.903,30 / 2020 FPV
IV trimestre
2020

2 02 01 09 012

di dare atto che l’intervento complessivo è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione e trova9.
imputazione al Capitolo 3476 Bilancio 2019 – 2021 (provenienza fondi 2015-2018) (FPV 2020) approvato con
deliberazione del C.C. 16 del 11.04.2019 e s.m.i.  e che il cronoprogramma finanziario è il seguente:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO

2019 e precedenti 2020 2021 2022 TOTALE  Q.E. OPERA

€  2.793,01   €  103.206,99 € 0,00 € 0,00 € 106.000,00

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto che, ai sensi10.
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.45 del 07-04-2020 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO



di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 23 del11.
D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 07-04-2020
F.to digitalmente ZANELLO EDI parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 07-04-2020
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ZANELLO EDI

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.45 del 07-04-2020 Reg. Gen. 131 COMUNE DI CODROIPO


